
粤人社办〔2014〕60号

关于实施广东省技工院校师资提升计划的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局（人力资源局）、各技工院校：
根据《广东省人民政府关于全面实施“强师工程”建设高素质专业化教师队伍的意见》（粤府〔2012〕99号）、《关于印发广东省“强师工程”实施方案的通知》（粤教师〔2012〕10号）有关要求，为切实做好技工院校师资培训工作，省厅制订广东省技工院校师资提升计划，拟在2012至2016年期间，对全省技工院校在岗教师进行专业理论、职业技术、生产实践、教学技能、教学理念、师德等方面的培训，努力建设一支师德高尚、业务精湛、结构合理、充满活力的高素质专业化技工教育教师队伍。现将有关事项通知如下：

一、培训组织工作

（一）省厅集中发布培训信息，明确培训任务、培训内容、培训对象和承训单位。

（二）各地市职业能力建设（培训就业、技工教育管理）科（处）做好本市技工院校师资培养培训工作的组织、协调、管理、服务和评价等工作，牵头负责并组织好本地市技工院校的各项培训班报名工作，并加强与承训单位的联系，精心组织，确保各项师资培训工作的顺利开展。

（三）各技工院校要积极组织本校的教师参加省级各项师资培训项目，做好培训前的报名、调配等工作，并通知到人，确保培训的出席率。

（四）在省厅的统筹下，各承训单位按年度培训任务制定各期培训班计划。各期培训班开班信息由承训单位直接发文，明确每期的培训内容、培训对象、培训师资、具体的培训安排、培训时间、地点和报名方式等，具体组织工作由承训单位负责。

二、培训课程体系、培训方式和考核

（一）培训课程体系。培训课程体系主要由教学技能实训项目、教学能力提升培训项目、专业能力提升培训项目、专业技术培训项目、教学管理能力提升培训项目、岗位能力培训项目、教研教改推广系列培训项目组成（附件），同时根据省厅今后的主要政策和工作重点适时补充和调整培训内容。

（二）培训方式、方法。各地学员根据省厅发布的培训信息要求报名，培训地点以方便教学、方便学员为原则，可集中在承训单位内，也可由承训单位上门设点。为保证培训质量，培训将采用灵活多样的培训方法，如实践与操作、专题讲座、现场展示、案例研究、企业生产现场学习、现场教学观摩、模拟训练、研讨、研训互动、微格等。

（三）考核。建立和完善培训考核制度，实行培训单位培训即时考评制度，实行过程性考查和结果性考核相结合，突出能力考核。培训教师考核成绩合格的，给予继续教育登记。承训单位在每期培训项目结束后均须向省人力资源社会保障厅作专题书面汇报。

联系人：胡志启，电话：020-83191347
附件：师资培训项目计划表
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附件
师资培训项目计划表

	序号
	培训系列
	培训项目
	年培训人数（人）

	
	
	
	2014年
	2015年
	2016年

	1
	教学技能实训项目
	微格培训
	1000
	2000
	2000

	2
	教学能力提升培训项目
	教学实训基本技能培训
	1300
	2200
	2200

	
	
	教育技术技能培训
	
	
	

	
	
	师德培训
	
	
	

	3
	专业能力提升培训项目
	课程建设专项培训
	1500
	2200
	2600

	
	
	骨干专业一体化培训
	
	
	

	
	
	各专业技能培训
	
	
	

	
	
	骨干教师专项培训
	
	
	

	4
	专业技术培训项目
	对各专业技术领域的新技术、新材料、新工艺、新方法进行跟踪培训
	 500
	 800
	1300

	5
	教学管理能力提升培训项目
	校长高级研修项目
	100
	200
	300

	
	
	教学管理专项培训
	
	
	

	
	
	学生管理专项培训
	
	
	

	6
	岗位能力专项培训
	教学督导人员岗位培训
	400
	600
	600

	
	
	教研组长岗位能力培训
	
	
	

	
	
	班主任岗位培训
	
	
	

	
	
	教学方法培训
	
	
	

	
	
	德国ZHK技能认证培训
	
	
	

	
	
	一体化教师培训
	
	
	

	7
	教研教改推广系列
	广东省技工院校“校企双制”行动与实践研讨
	1000
	1000
	1000

	
	
	示范校建设研讨
	
	
	

	
	
	示范专业建设培训
	
	
	

	
	
	国内外新教学方法培训
	
	
	

	
	
	精品课程、示范课建设研讨培训
	
	
	

	
	合计
	
	5800
	9000
	10000
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